Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

Diplomová práce

Markéta Kuchařová

**Karel Teige, Jan Mukařovský a Bohuslav Brouk jako
teoretikové surrealismu**

Surrealistický objekt v reflexích českých teoretiků

Karel Teige, Jan Mukařovský and Bohuslav Brouk as Theorists of Surrealism

Surreal Object reflected by Czech Theorists

Praha 2016

Vedoucí práce: Doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.

Poděkování

Děkuji doc. Mgr. Libuši Heczkové, Ph.D. za cenné rady, ochotu a inspiraci.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Palermu, dne 5. 8. 2016

.....

Jméno a příjmení

Abstrakt

Tato práce se zabývá surrealistickým objektem a jeho reflexemi u českých teoretiků. V první části práce je představena problematika surrealistického objektu a subjekt-objektových vztahů v surrealismu. Představeno je zde Bretonovo filosofické uchopení surrealistického objektu, též jeho pojetí krize objektu. V rámci první části práce je nastíněna podstata nalezeného objektu, koncept křečovitě krásy a Dalího paranoicko-kritická metoda jako jeden z dalších zdrojů surrealistické obraznosti. Druhá část práce se zaměřuje na reflexi předmětnosti surrealismu a na vztahy umění a skutečnosti v myšlení Jana Mukařovského. Třetí část práce konceptualizuje estetiku Bohuslava Brouka ve světle surrealismu. V této části je stručně naznačen rámec Broukova pojetí subjekt-objektových vztahů, též jeho interpretace surrealistického objektu. Poslední část naznačuje Teigeho pojetí surrealistické tvorby vzhledem ke zdrojům surrealistické obraznosti.

Klíčová slova:

Jan Mukařovský, Bohuslav Brouk, Karel Teige, André Breton, Salvador Dalí, surrealistický objekt, avantgarda, nalezený objekt, křečovitá krásy, surrealismus, vnitřní model, paranoicko-kritická metoda, krize objektu, estetika

Abstract:

The content of the thesis is the surrealist object and its reflection among the Czech theorists. The first part of the thesis describes the problematic of surrealist object and subject-objective relations in surrealism. Breton's philosophical approach is introduced, as well as his concept of object's crisis. The first part also outlines the meaning of found object, concept of convulsive beauty and Dalí's paranoic-critical method as a source of surrealist imagery. The second part of the thesis is focused on the reflection of surrealist object presentation and on relations between arts and reality according to the concepts of Jan Mukařovský. The third part of the thesis is dedicated to conceptualization of aesthetics of Bohuslav Brouk in the light of surrealism. In this part the scope of Brouk's understanding of subject-objective relations is briefly described, as well his interpretation of surrealist object. The last part of the thesis outlines the Teige's conception of surrealist work in the terms of the sources of surrealist imagination.

Keywords:

Jan Mukařovský, Bohuslav Brouk, Karel Teige, André Breton, Salvador Dalí, surreal object, avant-garde, found Object, convulsive beauty, surrealism, internal model, crisis of the object, aesthetic

Obsah

Obsah..... 6
Předmluva..... 8
Úvod..... 9
1. Surrealistický objekt..... 10
1.1 Krize objektu..... 11
1.1.1 Kontext krize..... 11
1.1.2 Povaha „nového“ myšlení..... 12
1.1.3 Vůle k objektivaci a kritika konvence..... 12
1.1.4 Revoluce objektu..... 13
1.2 Bretonovo filosofické uchopení surrealistického objektu..... 14
1.2.1 Poetický princip umění – vnitřní model..... 16
1.2.1.1 Vnitřní model..... 16
1.3 Subjekt-objektové vztahy..... 17
1.3.1 Stav milosti – objektivní náhoda – láska..... 17
1.3.2 Křečovitá krása a nalezený objekt..... 19
1.4 Dalšího paranoicko-kritická metoda jako zdroj nové obraznosti..... 22
2. Reflexe (surrealistické) předmětnosti v myšlení Jana Mukařovského..... 25
2.1 Vztah umění ke skutečnosti..... 26
2.2 Předmětnost v moderním umění (surrealismu)..... 27
2.2.1 Nespojitosť jako charakteristika moderního umění (surrealismu)..... 31
2.2.2 Zpředmětnění znaku – tíhnutí k předmětnosti..... 32
2.2.4 Zpředmětnění znaku a zeznakování skutečnosti..... 34
2.3 Dílo jako „věc“..... 37
3. Broukova estetika ve světle surrealismu..... 39
3.1 Východiska Broukovy estetiky..... 41
3.1.1 Principy (surrealistické) tvorby..... 43
3.1.1.1 Zdroj básnických obrazů a asociací..... 43
3.1.1.2 Šílenství jako zdroj nové obraznosti..... 44
3.1.2 Typologie umělců a uměleckých děl..... 46
3.1.3 Ideál a pravé umění..... 46
3.1.4 Pudový vztah k realitě..... 47
3.2. Broukova reflexe subjekt-objektových vztahů..... 49

3.2.1 Brouk surrealista a jeho onanistická filosofie..... 50
3.2.2. Štyrský v pohledu Brouka..... 52
3.2.1.1 (Pornografický) kýč vs. umělecké dílo..... 53
3.2.2.2 Poetický princip Štyrského malířské tvorby..... 54
3.3 Shrnutí..... 55
4. Karel Teige: zdroje surrealistické obraznosti..... 56
4.1. Principy a zdroje surrealistické obraznosti..... 58
4.2 Subjektivita tvorby vs. sdělitelnost umění..... 58
4.3 Surrealistická předmětnost – nahodilé setkání..... 60
Závěr..... 62
Bibliografie..... 65
Bibliografie primární..... 65
Bibliografie sekundární..... 67

Předmluva

Tato práce vzešla ze zaujetí surrealistickými objekty a z touhy nahlédnout na tuto problematiku z více zorných úhlů. Ukázalo se, že surrealistický objekt a spolu s ním i problematika předmětnosti jsou v pracích Jana Mukařovského, Bohuslava Brouka a Karla Teigeho tematizovány, avšak u každého zcela specifickým způsobem. Otázka, zda je surrealistický objekt dostatečně nosným tématem pro takto zadané téma diplomové práce, mne nepřestala trápit až do posledních řádků především proto, že jsem chtěla udržet teoretický rámec práce. Ukázalo se, že jistým pojítkem mezi danými autory jsou reflexe surrealistické tvorby Jindřicha Štyrského. Vycházela jsem tedy z textů a konceptů, které se k těmto reflexím nějakým způsobem družily. Štyrský celou práci prostupuje, ale nebylo mým cílem interpretovat jeho tvorbu. Mým cílem bylo spíše toto přemýšlení zarámcovat a konceptualizovat. Tušení, že alespoň kontrast, který vznikne při nahlížení takto komplexní problematiky (jakou surrealistický objekt je), poukáže k tomu, že ke zdroji surrealismu je třeba se stále znovu vracet, se snad potvrdilo.

Úvod

Tato práce pojednává o reflexích surrealistického objektu v teoriích českých autorů Jana Mukařovského, Bohuslava Brouka a Karla Teigeho. Jejím cílem je představit částečně několik myšlenkových světů, jež se střetávají v přemýšlení o surrealismu, konkrétněji v promýšlení surrealistického přístupu k objektům. Předkládaná práce má shrnující a částečně konfrontační charakter.

V první části je představena problematika surrealistického objektu ve světle myšlenek André Bretona. Pojednává se v ní o krizi objektu, deklarované André Bretonem, i o jeho filosofickém pojetí umění (surrealistického objektu). Pro osvětlení subjekt-objektových vztahů v surrealismu se v této části věnuji klíčovému surrealistickému konceptu „křečovitě krásy“ a „stavu milosti“. Jako další zdroj surrealistické obraznosti je představena i paranoicko-kritická metoda Salvadora Dalího, která předchází koncepty doplňuje.

Ve druhé části práce je komplexněji představena estetika Bohuslava Brouka, resp. Broukovo přemýšlení o umění, které bylo alespoň rámcově uchopitelné. Tato část představuje jeho psychoanalytický přístup k umění. Spolu s Broukovou obhajobou pornografické (umělecké) tvorby je naznačena i jeho obhajoba surrealistického umění. Svéráznost jeho myšlenek dokumentují především jeho manifestní postoje. Částečně je v této části naznačena Broukova interpretace surrealistického objektu, resp. surrealistických nahodilých setkání.


[…]


Závěr

V první části práce bylo představeno Bretonovo pojetí krize objektu, kterou naznačil již ve své bruselské a pražské přednášce (Breton, 1937a). Ukázalo se, že krize objektu souvisí s revolucí myšlení jako takovou, ke které došlo podle Bretona současně ve vědě i v umění. Na poli umění znamenala především obrat k „možnému“, k rozšíření reality o iracionalitu. Toto nové myšlení, duch doby, je charakterizováno především neustálým pohybem, reorganizací a „vůlí k objektivaci“ (Breton, 2015). Tíhnutí k předmětnosti vysvětluje Breton na realizaci snového objektu, díky němuž se podařilo zobjektivizovat (zhmotnit) snovou aktivitu. Takový předmět není předmětem běžné reality, je obohacen o nový rozměr, je úzce spojen se subjektem, je hmotnou realizací nevědomé aktivity. Revoluce objektu se bezprostředně pojí se surrealistickou aktivitou. Breton v této souvislosti hovoří o vymanění předmětu z jeho obvyklé role. Zásadou této změny zjevuje předmět své „iracionální ustrojení“ (Breton, 2015). Podstata surrealistického objektu byla částečně doplněna představením Bretonova filosofického pojetí umění (surrealismu). Ukázalo se, že objekt stojí v centru všech surrealistických aktivit. Další aspekt surrealistického objektu vyvstal v představení subjekt-objektových vztahů. Provázanost subjektu a objektu v surrealismu se projasnila díky naznačení podstaty nalezeného objektu. Objekt se ukázal jako znak touhy, který je nerozlučně spjat se subjektem.

Ve druhé části práce byly představeny momenty, v nichž se Jan Mukařovský dotýkal předmětnosti moderního (surrealistického umění). Předmětnost umění (resp. tíhnutí k ní) reflektoval i ve svých starších studiích (Mukařovský, 1971b). Předmětnosti, ale také tíhnutí k „věcnosti“ si Mukařovský všímal i v souvislosti s jinými moderními uměleckými směry (kubismus, suprematismus), tzv. „věcnost“ uměleckého díla nevychází jen z Mukařovské zkušenosti se surrealismem. Ve svém analytickém rozboru Nezvalova Absolutního hrobaře si všímal především (již zmiňovaného) tíhnutí k předmětnosti a způsobu, jakým je s předmětem nakládáno. Surrealismus je pro něj spjat s dobou (se skutečností), ze které vychází. Tuší, že surrealistická díla se člověka bezprostředně dotýkají. Věc (resp. zobrazená věc⁶⁹) není už jen věcí samotnou, ale také mnohoznačným „symbolem“, který se dovolává všech svých skrytých významů a nutí člověka k přehodnocení vztahu ke světu. Mukařovský svým analytickým rozbohem Nezvalova

69 Zde mám na mysli surrealistický objekt.

hrobaře odhalil zásadní aspekt svého přemýšlení o surrealismu (o umění), kterým je hledání smyslu uměleckého díla.

Ve třetí části této práce byl představen rámec Broukova přemýšlení o umění. Bohuslav Brouk ve svých článcích objasňoval principy psychoanalýzy, jejím prostřednictvím interpretoval i surrealistickou tvorbu. Nejde o systematického autora, přesto se však v jeho myšlení dají vysledovat polaridy, ve kterých uvažuje. I zásluhou své znalosti psychoanalýzy podchytil surrealistický („rozkošnický“) přístup ke světu a modifikoval jej ve svou „onanistickou filosofii“. Hájí surrealistickou tvorbu i v rovině morální, což se dobře ukázalo na jeho obhajobě pornografických (uměleckých) děl. Tíhnutí k předmětnosti (surrealistická nahodilá setkání) interpretuje jako typ „nové sensibility“. Surrealismus podle Brouka objevil nový pohled na skutečnost, objevil „krásu“ v realitě tím, že dokázal předměty vyjmout ze zajetí všednosti, řádu a logiky.

Poslední část práce byla zaměřena na principy surrealistické tvorby (zdroje surrealistické obraznosti) v pojetí Karla Teigeho. Čerpala především z jeho přednášky Úvod do moderního malířství (Teige, 2012). Jeho porozumění surrealistické tvorbě je též založeno na znalosti psychoanalýzy (resp. soudobé psychologie). Operuje s termíny vědomí a nevědomí. Vědomí je pro něj principem reality a nevědomí principem slasti. Umělecká tvorba vychází podle něj především z principu slasti – je sublimací libida a zároveň výrazem nevědomé aktivity umělce. Surrealistické obrazy pocházejí právě z nevědomí. V popředí Teigeho zájmu stojí především rozumění, tzv. sdělitelnost surrealistického umění. Důrazně se staví proti alegorickému (racionalizujícímu) chápání surrealistické tvorby. Umělecká tvorba je založena na „sdělitelnosti“, která je do značné míry intuitivní. Klíč k pochopení, „sdělitelnosti“, surrealistického umění klade Teige na relaci autor - umělecké dílo - „divák“. Říká, že ani psychoanalýza nedokáže objasnit proces estetické recepce („kontemplaci“), jež probíhá v podstatě na nevědomé úrovni. Působivost surrealistických obrazů (surrealistických objektů) je podle Teigeho dána „latentním pudovým obsahem díla“. Erotická touha sublimuje v umělecké tvorbě v podobě metafor. Umělecké dílo je tak působivé, jak jsou působivé jeho „hlubinné zdroje“.

Jestliže se v první části práce ukázalo, že podstata surrealistického objektu (a tedy podstata surrealistické tvorby) záleží především v subjekt-objektových vztazích, pak by „míra pochopení“ surrealismu byla závislá právě na pochopení této relace. V práci však bylo

představeno nahlížení na surrealistickou tvorbu (problematiku surrealistického objektu) třech českých teoretiků. Důkladná komparace jejich pojetí surrealistické tvorby by vyžadovala více prostoru.
