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Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Markéty K u c h a ř o v é

Karel Teige, Jan Mukařovský a Bohuslav Brouk jako teoretikové surrealismu
Surrealistický objekt v reflexích českých teoretiků

Jako téma své diplomové práci zvolila Markéta Kuchařová „surrealistický objekt“

v umělecko-teoretickém uvažování Karla Teigeho, Jana Mukařovského a Bohuslava Brouka.

Teorie surrealistického objektu zaujímá v estetice i umělecké praxi českého surrealismu

zvláštní význam. Nejen, že v dubnu 1935 přednesl André Breton během své pražské návštěvy

také přednášku o krizi objektu, kterou interpretoval jako krizi skutečnosti, surrealistický

objekt se v té době stal zároveň synonymem pokusu „o rekonstrukci reality“. Kromě toho má

teorie objektu pro český surrealismus zároveň specificky umělecko-antropologický dosah.

Markéta Kuchařová se v první kapitole své práce zabývá nejdříve základními pojmy

Bretonovy teorie surrealismu jako „objektivní náhoda“, „vnitřní model“, „krize objektu“ a

„nalezený objekt“, „křečovitá krása“, ale také Dalího „paranoicko-kritickou metodou“, aby se

v následující druhé kapitole zaměřila na reflexi „surrealistické předmětnosti“ v umělecko-

estetickém uvažování Jana Mukařovského. Třetí kapitola je věnována Broukovým

psychoanalyticky inspirovaným výkladům surrealistické obraz(otvor)nosti a ve čtvrté kapitole

pojednává Markéta Kuchařová o koncepci surrealistické imaginace v uvažování Karla

Teigeho. Ačkoliv je Teige uveden v názvu práce, zcela logicky, na prvním místě, zabývá se jím

autorka velmi stručně až v poslední kapitole.

V kapitole, v níž Markéta Kuchařová sleduje Mukařovského teorií znaku/věci,

záměrnosti/nezáměrnosti v estetice a poetice surrealismu, vychází především

z Mukařovského sémantického rozboru Nezvalova Absolutního hrobaře a z jeho interpretací

reflexe skutečnosti v surrealismu Štyrského a Toyen. Pokud jde o teorii surrealistického

objektu, mohla se autorka, a dokonce měla, z a m ě ř i t na samotné Nezvalovy výklady. I

přes Nezvalovu skepsi k teoretizování, jsou jeho texty, vzniklé u příležitosti výstav Štyrského

a Toyen, zajímavým dokladem snahy a teoretické i poetologické uchopení „objektu“. Když

chtěl Nezval v textu pro katalog První výstavy skupiny surrealistů v ČSR (1935), Systematické

zkoumání skutečnosti rekonstrukcí objektu, halucinace a iluse, postihnout a vyjádřit to, co

vnášejí čeští surrealisté do surrealismu, soustředil se právě na jejich pojetí surrealistického

objektu (a objektů). Do popředí Nezvalova uvažování se zde dostává dialektika subjektivního
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a objektivního, iluze a reality, snu a skutečnosti, viditelného a neviditelného, vědomí a

nevědomí. Navíc mají tyto Nezvalovy úvahy dosah pro jeho vlastní básnickou „praxi“ a jsou

dalším výrazem jeho přesvědčení o koexistenci dvou světů: suverénního světa poezie a světa

skutečnosti. To, na čem záleží, je vidění světa prismatem tvůrčí fantazie.

Ve třetí kapitole sleduje Markéta Kuchařová Broukovy pokusy o teoretické uchopení

základních surrealistických pojmů a konceptů. Jistě: Bohuslav Brouk nebyl pouze autorem

kuriózních a provokativních článků, které pobuřovaly ve třicátých letech, jak byl celá

desetiletí vnímán. Jeho – jakkoliv na první pohled provokativní a „křiklavá“ – teze o vztahu

autoerotiky a tvoření, které Markéta Kuchařová věnuje pozornost, je příkladem

nekonvenčního pokusu o objasnění narcistického pudového základu literární a umělecké

tvorby vůbec. Pro teorii surrealismu je tato teze zajímavá již proto, že autoerotismus

znamená mj. neutralizaci nebo přímo zrušení dichotomie subjektu a objektu specifickým

zdůrazněním zvláštní pozice (tvořícího) subjektu. Tím je však na druhé straně doslova

obnažena nestabilita a fragilnost moderní identity, která už nemá žádný „protějšek“.

Autoerotické gesto řady literárních textů právě tuto „krizi“ pozice autora/autorky

demonstruje. Kromě toho patří k podstatným rysům Broukovy osobnosti, že si i přes

dočasnou identifikaci s postuláty levicové avantgardy zachovával odstup od jakýchkoliv

forem ideologického dogmatismu. Stejně tak ovšem i jeho schopnost kritické sebereflexe,

která autorskému subjektu zaručuje určitý odstup k vlastním, provokativně vyhroceným

soudům a názorům. Tímto postojem a obranou individualismu měl Brouk patrně nejblíže

k Jindřichu Štyrskému.

Je překvapující, jak jsem zmínil již na začátku, že ačkoliv je jméno Karla Teigeho uvedeno

v titulu práce hned na prvním místě, je mu věnována až poslední, čtvrtá část práce, v níž je

teorie „surrealistické obraznosti“ této klíčové postavy teorie nejen českého surrealismu, ale

české avantgardy vůbec, shrnuta na pouhých pět stránek. Tato kapitola představuje vůbec

nejslabší část předkládané diplomové práce. Markéta Kuchařová vychází z Teigovy stati Úvod

do moderního malířství (1935), svůj výklad však měla, vzhledem k tématu celé práce, opřít

mnohem spíše o Teigova umělecko-esteticky a problémově hutná pojednání Od artificielismu

k surrealismu (doslov k monografii Štyrský a Toyen, 1938; in: Karel Teige: Zápasy o smysl

moderní tvorby. Studie z třicátých let, s. 650) a především o důležité pojednání Vnitřní model

(1945), již vzhledem k okolnosti, že se Bretonovou teorií vnitřního modelu zabývá v první

části své práce. Teigovo pojetí vnitřního modelu zaujímá v jeho umělecko-teoretickém

uvažování tak významnou pozici proto, že Teige v průběhu třicátých a čtyřicátých let stále

znovu promýšlel, upřesňoval, vymezoval a nově definoval vnitřní model jako primárně

psychický fenomén, tvořící ovšem podstatu „imaginativního principu“ moderního umění,

jehož smysl spatřoval Teige v uskutečnění syntézy básnické myšlenky a života. Vnitřní model

tvoří jádro Teigovy koncepce „fantastického umění“, kterou chtěl v první polovině 40. let
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rozvinout do rozsáhlé monografické práce. V prvotní podobě Teige princip vnitřního modelu

promýšlel, i když jej nazýval jinak, již ve dvacátých letech 20. století.

S tím souvisí i další výtka: přestože titul práce avizuje sledování reflexí základních pojmů

surrealismu – dokonce explicitně teorie surrealistického objektu – u č e s k ý c h teoretiků,

zabírá bezmála třetina práce deskripce Bretonových a Dalího pojmů francouzského

surrealismu. Tak v práci vzniká nápadná disproporce vzhledem k původnímu, v titulu

ohlašovanému záměru a cíli. Negativním důsledkem je právě velmi provizorní poslední

kapitola, věnovaná uvažování Karla Teigeho, jež měla být nepochybně kapitolou centrální.

I přes tyto deficity doporučuji diplomovou práci Markéty Kuchařové k obhajobě a

navrhuji hodnocení mezi velmi dobře / dobře.

Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. V Praze, 26. 08. 2016